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1. Podstawa prawna. Okres objęty opracowaniem. Współpraca między jednostkami  

Zgodnie art. 32 ust 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i  zagospodarowaniu przestrzennym 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 503 ze zm.). prezydent miasta zobowiązany jest dokonać analizy zmian 

w zagospodarowaniu przestrzennym miasta w celu oceny aktualności studium  uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego  i planów miejscowych . Po uzyskaniu opinii Miejskiej Komisji 

Urbanistyczno -Architektonicznej wyniki analiz muszą być przedstawione Radzie Miasta (co najmniej raz  

w czasie trwania jej kadencji)  celem podjęcia przez Radę uchwały w sprawie aktualności Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta oraz miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego (mpzp).  

W Ocenie aktualności Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta 

Gdańska i miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego : 
- dokonano analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym , 

- oceniono postępy w opracowywaniu planów miejscowych, 

- opracowano wieloletnie programy sporządzania planów miejscowych, 

- uwzględniono decyzje administracyjne mające wpływ na kształtowanie zagospodarowania 

przestrzennego oraz wnioski w sprawie zmiany lub sporządzenia planów miejscowych. 

Niniejsza  Ocena obejmuje lata 2018 -2022. W okresie tym uc hwalono nowe Studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Gdańska (uchwała RMG nr Lϥ/1506/18 z 23 kwietnia 

2018 r.), które następnie w czerwcu 2019 w części dot. Stogów zostało zmienione (uchwała RMG nr Xϥϥ/218/19 

z 27 czerwca 2019 r.). W  zakresie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego przeanalizowano 

wszystkie plany obowiązujące w latach 2018-2022, najstarsze uchwalone w roku 1999  r. 

W pracach nad oceną aktualności powyższych aktów planistycznych dot. zagospodarowani a 

przestrzenn ego brały udział następujące wydziały, jednostki i spółki miejskie oraz instytucje: 

- Biuro Rozwoju Gdańska ɀ jednostka wiodąca,  

- Wydział Urbanistyki i Architektury Urzędu Miejskiego w Gdańsku, 

- Wydział Polityki Gospodarczej Urzędu Miejskiego w Gdańsku, 

- Dyrekcja Rozbudowy Miasta Gdańska, 

- Gdański Zarząd Dróg i Zieleni, 

- Gdańskie Nieruchomości, 

- Gdańska Agencja Rozwoju Gospodarczego Sp. z o.o., 

- Departament Rozwoju Regionalnego i Przestrzennego Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Pomorskiego,  

- Powiatowy Inspektor at Nadzoru Budowlanego . 
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2. Dokumenty strategiczne  

W kadencji 2018 -2022 została przyjęta nowa Strategia Rozwoju Województwa Pomorskiego 2030, 

uchwalona przez Sejmik Województwa Pomorskiego dnia  12 kwietnia 2021 roku. Strategia jest wynikiem 

analizy skali i kierunków zmian sytuacji społeczno-gospodarczej w kraju i regionie oraz określa wyzwania 

rozwojowe stojące przed województwem pomorskim. Strategia wskazuje trzy cele strategiczne mające 

charakter ogólny i określające pożądane stany docelowe w ujęciu problemowym, które są zdefiniowane  przez 

12 celów operacyjnych: 

 

  

 

Strategia Rozwoju Województwa Pomorskiego 2030 jest dokumentem nadrzędnym dla Planu 

zagospodarowania przestrzennego województwa pomorskiego oraz Planu zagospodarowania 

przestrzennego Obszaru Metropolitalnego Gdańsk-Gdynia-Sopot. Dokumenty te muszą uwzględniać 

ustalenia stra tegii w zakresie, w którym dotyczy ona spójności dokumentów oraz sytuacji przestrzennej 

województwa. 

W latach 2018 -2022 nadal obowiązywał przyjęty w roku 2016  Plan zagospodarowania przestrzennego 

województwa pomorskiego 2030 (PZPWP 2030), który wskazuje politykę przestrzenną województwa w 

perspektywie długookresowej (do roku 2030), określa ramy kształtowania przestrzeni w tej perspektywie, a 

także łączy i koordynuje działania podejmowane w perspektywie długookresowej i średniookresowej na 

poziomie krajowym z wyzwaniami i działaniami realizowanymi na poziomie województwa. Plan określa trzy 

cele polityki przestrzennego zagospodarowania województwa, które są podporządkowane strategicznemu 

celowi prowadzenia polityki przestrzennej, wyrażonemu za pomocą modelu struktury funkcjonalno-

przestrzennej otwartej policentrycznej koncentracji . W planie został określony także czwarty cel polityki, 

który ma charakter uszczegółowiający w stosunku do pozostałych celów oraz integrujący zagadnienia 

ujmowane w trzech pierwszych celach. Cele z planu to:  

- wysoka jakość przestrzeni  zamieszkania i pracy , 

- konkurencyjna oraz wielofunkcyjna przestrzeń gospodarcza i bezpieczeństwo, 

- zachowane zasoby i walory środowiska, 

- uruchomione potencjały rozwojowe obszarów funkcjonalnych. 

W dokumencie PZPWP 2030 Gdańsk jest częścią ośrodka ponadregionalnego Trójmiasto wskazanego 

jako jeden z biegunów rozwoju społeczno-gospodarczego kraju o znaczeniu europejskim, który w procesie 

konkurencji międzynarodowej tworzy coraz silniejszy węzeł koncentrujący funkcje metropolitalne, 

aktywność gospodarczą i potencjał innowacyjny oddziaływujący na polską przestrzeń i Region Bałtycki. 

Kolejny dokument, czyli Plan zagospodarowania przestrzennego Obszaru Metropolitalnego 

Gdańsk-Gdynia -Sopot 2030 (PZP OMG -G-S 2030) obowiązujący od 2016 r.  jest planem zagospodarowania 

przestrzennego miejskiego obszaru funkcjonalnego ośrodka wojewódzkiego, stanowiącym część planu 

zagospodarowania przestrzennego województwa pomorskiego. Plan określa wizję zagospodarowania 

przestrzennego obszaru metro politalnego oraz sposób jej realizacji poprzez definiowanie polityki 
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przestrzennej w postaci celów i kierunków polityki przestrzennego zagospodarowania oraz zasad 

zagospodarowania przestrzennego odnoszących się do zagadnień priorytetowych dla jego rozwoju. Modelem 

rozwoju przestrzennego właściwym dla OMG-G-S jest model węzłowo-pasmowej policentrycznej koncentracji. 

W modelu tym spójność i zrównoważony charakter struktury funkcjonalno-przestrzennej osiągane są w 

szczególności przez zapewnienie dogodnego systemu powiązań, w którym znaczny udział mają zintegrowane 

systemy transportu zbiorowego. Rozwój środowiska zurbanizowanego przewiduje się przede wszystkim w 

ramach istniejących jednostek osadniczych. Model ten rozumiany jest także jako kompleksowy rozwój 

wielofunkcyjnych ośrodków o zróżnicowanej randze, natomiast równoważony jest zachowaniem istniejących 

i proporcjonalnym rozwijaniem nowych elementów osnowy ekologicznej całego obszaru.  

Funkcje metropolitalne Gdańska rozpatrywane są w PZPOMG-G-S 2030 w aspektach: pozycji miasta 

Gdańska w hierarchii sieci osadniczej kraju i Europy jako głównego ośrodka miejskiego północnej Polski i 

jednego z ważniejszych miast regionu Południowego Bałtyku; konkurencyjności miasta w światowej sieci 

powiązań gospodarczych oraz rozpoznawalności marki Gdańska na arenie międzynarodowej. Gdańsk jest 

częścią rdzenia mieszkaniowo-usługowo-portowo -przemysłowego, będącego głównym elementem pomorskiego 

węzła transportowo-logistycznego i hubu paliwowo-energetycznego, skupiającego zdecydowaną większość funkcji 

metropolitalnych, w którym postępuje ich koncentracja, z jednoczesnym podnoszeniem jakości istniejących 

i realizowanych rozwiązań funkcjonalno-przestrzennych. 

Wnioski, wytyczne i wizje z powyższych dokumentów zostały doprecyzowane w zaktualizowanym 

dokumencie Gdańsk 2030 Plus Strategia Rozwoju Miasta przyjętym przez Radę Miasta Gdańska w  dniu 29 

września 2022 r. (Uchwała RMG nr LϥV/1363/22 z 29 września 2022 r.). Celem Strategii jest określenie 

priorytetów rozwoju miasta w najbliższych latach oraz zidentyfikowanie wyzwań, którym trzeba będzie 

sprostać w tym okresie. Strategia nakreśla kierunki, które będą wzmacniały potencjał społeczny, gospodarczy, 

przestrzenny i środowiskowy Gdańska. Daje podstawy do świadomego kształtowania procesów zachodzących 

w mieście oraz wzmacnia impulsy rozwojowe obszaru metropolitalnego i całego Pomorza. Po raz pierwszy 

w strategii rozwoju został zawarty aspekt przestrzenny w postaci obowiązkowego modelu struktury 

funkcjonalno -przestrzennej. Wprowadzon o ten element dzięki zmianom ustawowym, które zmierzają 

w stronę integracji wymiaru społeczno-gospodarczego i przestrzennego w dokumentach strategicznych.  

Zgodnie z wizją rozwoju zawartą w Strategii - Gdańsk ma być miastem pozytywnych zmian ɀ 

nowoczesnym centrum obszaru metropolitalnego ɀ miastem inspirującym innych do działań, atrakcyjnym, 

bezpiecznym, rozwijającym się harmonijnie, oferującym wysoką jakość życia, otwartym na różnorodność, 

zapewniającym dobrą pracę i dającym szanse wszystkim swoim mieszkańcom. Poniżej przedstawiono cele 

strategiczne oraz cele rozwoju przestrzennego.  
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Ryc. 1 Model struktury  funkcjonalno -przestrzennej miasta Gdańska - funkcje dominujące, ośrodki usługowe oraz obszary 

strategicznej interwencji (OSI ) 

Źródło: Gdańsk 2030 Plus Strategia Rozwoju Miasta 

 
Ryc. 2 Model struktury funkcjonalno -przestrzennej Miasta Gdańska - rozmieszczenie planowanych wybranych inwestycji 

i zmian w przestrzeni miasta  

Źródło: Gdańsk 2030 Plus Strategia Rozwoju Miasta 
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Strategia jest najważniejszym dla miasta dokumentem wskazującym priorytety rozwoju miasta 

w najbliższych latach. Te priorytety przekładają się na programy rozwoju oraz są uwzględniane w miejskich 

politykach i innych dokumentach o charakterze strategicznym.  Natomiast aspekty przestrzenne z modelu 

muszą być uwzględnione w Studium (lub Planach Ogólnych, jeśli dojdzie do zmiany ustawy) oraz 

w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego.  

W sierpniu 2019 roku przyjęta została uchwała w sprawie Planu adapt acji do zmian klimatu dla 

miasta Gdańska (uchwała RMG nr Xϥϥϥ/249/19 z 29 sierpnia 2019 r.). W ramach Planu określona została jego 

wizja do roku 2030, której brzmienie jest następujące: Osiągnięcie zrównoważonego i akceptowanego społecznie 

rozwoju Gdańska, poprzez optymalne wykorzystanie posiadanych zasobów oraz walorów położenia miasta, 

zapewniających bezpieczeństwo w warunkach zmieniającego się klimatu. 

W analizowanej kadencji uchwalono także now e Studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego miasta  Gdańska (Studium) , który jest kluczowym dokumentem polityki 

przestrzennej miasta.  Studium wyznacza kierunki rozwoju miasta w perspektywie najbliższych 30 lat i jest 

jednym z narzędzi służących prowadzeniu zrównoważonej polityki przestrzennej. Zapisy zawarte w Studium  

pozwalają na realizację oczekiwanych inwestycji, powstanie nowych miejsc pracy, dalszą poprawę jakości życia 

mieszkańców i wzrost atrakcyjności zamieszkiwania w Gdańsku. Od zapisów zawartych w Studium  zależy, czy 

w mieście znajdzie się miejsce na nowe parki, osiedla mieszkaniowe, czy zostanie zachowana rezerwa pod 

drogi i linie tramwajowe, czy będzie możliwy rozwój uczelni. 

Główną ideą jest rozwój zrównoważony Gdańska w każdym aspekcie: środowiskowym, 

ekonomicznym, społecznym i przestrzennym. ϥdea ta będzie realizowana zgodnie z zasadą rozwoju miasta 

do wewnątrz. Ważną rolę w Studium pełnią też cele ochronne w zakresie środowiska przyrodniczego 

i kulturowego oraz rozwój zrównoważonego transportu.    

Studium nie stanowi podstawy do wydawania decyzji administracyjnych, jest natomiast dokumentem 

nadrzędnym wobec miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. Zapisy nowych planów 

miejscowych nie mogą naruszać ustaleń Studium, które wyznacza kierunki zagospodarowania 

przestrzennego miasta, a nie konkretny sposób użytkowania terenu czy przebieg sieci. Wytyczne zawarte 

w Studium  koncentrują się na najważniejszych kwestiach, kluczowych dla rozwoju miasta. W Studium  Gdańsk 

został podzielony na obszary o określonym przeznaczeniu dominującym, co nie oznacza jednak, że na danym 

terenie może rozwijać się wyłącznie wskazana funkcja. Pozostałe funkcje muszą uwzględniać standardy 

wyznaczone  przez przeznaczenie dominujące.  

3. Analiza zmian w zagosp odarowaniu przestrzennym na podstawie wydanych 

ostatecznych decyzji administracyjnych  

Przedstawione poniżej zestawienie tabelaryczne wydanych ostatecznych decyzji administracyjnych ɀ 

decyzji o warunkach zabudowy (WZ) i decyzji o pozwoleniu na budowę (PNB) w poszczególnych latach wg 

rodzaju inwestycji zostało przygotowane na podstawie danych udostępnionych przez Wydział Urbanistyki 

i Architektury Urzędu Miejskiego w Gdańsku. Dla porównania pokazano zestawienie z poprzedni ej kadencji  

w latach 2014 -2017.  
W latach 2014 -2017 wydano 398 decyzji o warunkach zabudowy, natomiast w latach 2018 -2022 -534. 

Decyzje o warunkach zabudowy wydawane są wyłącznie w sytuacji, gdy na obszarze nie sporządzono 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. Jak widać na mapach decyzje o warunkach zabudowy 

wydawane są na terenach Olszynki , Oruni, natomiast je st ich znacznie mniej na tzw. górnym tarasie. Najwięcej 

pozwoleń na budowę  na funkcje mieszkaniową wydano w dzielnicy rozwojowej Południe. Rozwój funkcji 

produkcyjno - składowych i portowych dominuje w dzielnicach Zachód i Port. 
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Tab. 1 Liczba wydanych ostatecznych decyzji administracyjnych w latach 201 8-2022 

Wyszczególnienie 
2014-2017 2018-2022 2018 2019 2020 2021 2022 

WZ PNB WZ PNB WZ PNB WZ PNB WZ PNB WZ PNB WZ PNB 

Razem 398 2020 534 1528 100 332 136 301 87 326 92 300 119 269 

Mieszkalnictwo 

wielorodzinne  
53 271 74 336 9 102 25 66 13 60 13 52 14 56 

Mieszkalnictwo 

jednorodzinne  
196 774 295 749 54 150 63 136 54 170 51 172 73 121 

Komunikacja i 

infrastruktura 

techniczna  

45 553 23 87 6 15 8 22 1 17 5 14 3 19 

Obiekty 

produkcyjno -

magazynowe  

18 97 26 113 2 23 11 22 4 28 3 14 6 26 

Obiekty 

użyteczności 

publicznej  

25 128 42 190 7 35 19 42 7 41 4 35 5 37 

Handel  45 125 57 39 20 6 6 8 6 7 14 11 11 7 

inne  16 72 17 14 2 1 4 5 2 3 2 2 7 3 

WZ ɀ decyzja o warunkach zabudowy, PNB ɀ decyzja o pozwoleniu na budowę (w statystykach nie uwzględniono decyzji dot. m.in.:  

przebudowy, rozbudowy, zmian decyzji,  zmian sposobów użytkowania, przebudowy sieci  przyłączy przydomowych, budowy oświetlenia, 

miejsc postojowych ) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z WUiA UM w Gdańsku 

Poniższe mapy obrazują wydane decyzje o warunkach zabudowy oraz pozwolenia na budowę ogółem 

i w rozbiciu na funkcje: mieszkaniową, usługową i produkcyjno-składowo-portową. Mapy te  nie obejmują 

decyzji wydanych na remonty, przebudowy, przyłączy itp. 

 

Ryc. 3 Decyzje o warunkach zabudowy wydane w latach 201 8-2022 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Urbanistyki i Architektury UM w Gdańsku 
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Ryc. 4 Pozwolenia na budowę wydane w latach 2018-2022 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Wydziału Urbanistyki i Architektury UM w Gdańsku 
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3.1. Decyzje o lokalizacji inwestycji celu publicznego  

Inwestycja celu publicznego  jest lokalizowana na podstawie miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego. W Gdańsku w pierwszej kolejności sporządza się plany miejscowe wynikające z potrzeb 

interesu publicznego.   Na obszarach, gdzie nie uchwalono planu miejscowego, podstawę do ubiegania się o 

pozwolenie na budowę inwestycji stanowiącej cel publiczny stanowi decyzja o ustaleniu lokalizacji 

inwestycji celu publicznego . Aby dana inwestycja mogła zostać uznana za inwestycję celu publicznego musi 

mieć określony zasięg (gminny, powiatowy, wojewódzki, krajowy lub międzynarodowy), a przy tym realizować 

cel, o którym mowa w ustawie o gospodarce nieruchomościami. Takie decyzje w Gdańsku dotyczą przede 

wszystkim infrastruktury technicznej np. budowy stacji transformatorowej, sieci wodociągowej, 

elektroenergetycznej czy oświetleniowej. W latach 2018-2022 w Gdańsku wydano ponad 350 takich decyzji , 

które najczęściej dotyczyły inwestycji techniczno-infrastrukturalnych.  

3.2. Obiekty budowlane  oddane do użytku 

W poniższej tabeli w podziale na 3 główne funkcje obiektu, czyli: mieszkaniową i mieszkaniowo -

usługową, usługową oraz przemysłowo-portowo -logistyczną przedstawiono  wykaz ważniejszych obiektów 

budowlanych oddanych do użytku w czasie trwania kadencji 2018-2022. W ciągu tych 5 lat do użytku oddano 

min. Forum Gdańsk przy Targu Rakowym, Centrum Medycyny Nieinwazyjnej przy ul. Smoluchowskiego  

i Centrum Sportowe Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego przy ul. Dębowej na Aniołkach, basen w szkole 

podstawowej na Stogach przy ul. Stryjewskiego, Hotel Radisson na Chmielnej 10, szkołę podstawową na 

Lawendowym Wzgórzu, biurowiec Hiro we Wrzeszczu przy ul. Chrzanowskiego, centrum magazynowo - 

logistyczne PANATTONI-PLC POLAND (Park Tricity East III) przy Elbląskiej, schronisko dla zwierząt Promyk 

(rozbudowa).  

 

 

 

Tab. 2 Obiekty budowlane oddane do użytku w latach 201 8-2022 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych z Powiatowego Inspektora tu  Nadzoru Budowlanego  

4. Tendencje  zmian w zagospodarowaniu przestrzennym  wraz z  aspekt em  społecznym  

Na zagospodarowanie przestrzeni miejskiej ogromny wpływ mają uwarunkowania zewnętrzne. Okres 

poddany analizie charakteryzował się wzmożonym występowaniem zjawisk i zdarzeń o różnym charakterze, 

które miały bezpośredni wpływ na działania inwestycyjne. Należy tu wymienić w pierwszej kolejności 

pandemię COVϥD-19 i związane z tym zachowania mieszkańców, działania w zakresie zarządzania 

kryzysowego i  w efekcie zmieniające się przepisy. Przede wszystkim  ograniczeni e przemieszczania się 

doprowadziło do regresu  w korzystani u z komunikacji zbiorowej , wprowadzeni e pracy zdalnej  wpłynęło m.in. 

na zahamowanie zapotrzebowania na powierzchnie biurowe , wzmożoną potrzebę korzystania z otwartych 

przestrzeni publicznych , zwiększeniem popytu na teren y zielone. Zaatakowanie Ukrainy przez Rosj ę w lutym 

2022 roku  odwróciło uwagę od wciąż zmieniających się warunków pandemicznych i wprowadziło nowy stan 

zagrożenia. Otwarcie Polaków na pomoc również wpłynęło na zachowania na rynku budowlan o-

inwestycyjnym.  
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Zapotrzebowanie na  mieszkania i lokowanie pieniędzy w nieruchomości spowodowało szybki wzrost cen 

nieruchomości dostępnych na rynku, pobudziło również sektor najmu lokali.  Jednocześnie rosnąca inflacja 

wpłynęła na znaczne ograniczenie dostępności kredytów na zakup nieruchomości oraz duży wzrost cen 

materiałów i wykonawstwa budowlanego. Pomimo zmieniającej się, trudnej sytuacji w sferze finansowej,  

a także wciąż zwiększającej się i różnorodnej oferty mieszkaniowej w gminach ościennych, gdańska oferta na 

rynku nieruchomości pozostaje nadal atrakcyjna. Wynika to w dużej mierze z konsekwentnie prowadzonej 

polityki rozwoju mieszkalnictwa w różnych częściach miasta, co stanowi ofertę dla osób o zróżnicowanych 

potrzebach mieszkaniowych . Miasto w celu zwiększenia dostępności mieszkań nadal kontynuuje politykę 

mieszkaniową opartą na budowie mieszkań komunalnych i w TBS, remontach mieszkań, publicznej ofercie 

najmu, l okalach za remonty, mieszkaniach wspomaganych i ze wsparciem.  

4.1. Mieszkańcy 

Liczba mieszkańców Gdańska w 2022 roku wynosiła 486 226 (wg bilansów GUS, stan na czerwiec 2022 [1]). 

Natomiast liczba osób oficjalnie zameldowanych w Gdańsku była o 55 tys. mniejsza tj. 431 600.  

W latach 2018 -2022 liczba mieszkańców wzrosła prawie  o 20 tys. osób. Na duży skok w liczbie ludności 

pomiędzy rokiem  2019 i 2020, oprócz faktycznego przyrostu mieszkańców, wpływ miała korekta liczby 

ludności po Narodowy m Spisie Powszechnym (NSP 2021 r.). Dane o liczbie ludności od 2020 roku zostały 

opracowane metodą bilansową na podstawie NSP 2021 oraz danych sprawozdawczości bieżącej. W latach 

poprzednich bazowano na NSP z roku 2011 i 2002. Mimo zmian y źródła danych o ludności, zauważalna jest 

tendencja wzrostowa , szczególnie w ostatnich latach. 

Wzrost mieszkańców Gdańska związany jest również z migracją ludności z Ukrainy związaną z niestabilną 

sytuacją w kraju, która trwa już od 2014, a szczególnie silnie po rozpoczęciu wojny w Ukrainie w 2022 roku.  

Oszacowanie liczby cudzoziemców zamieszkujących Gdańsk jest niezwykle trudne. Opierając się na danych 

statystycznych oraz wiedzy eksperckiej, Zespół ds. Modelu ϥntegracji ϥmigrantów w Gdańsku oszacował łączną 

liczbę migrantów na około 20 tys. osób.  

Wzrost  liczby ludności Gdańska oraz sytuacja migracyjna w Polsce, wskazują na wysokie 

prawdopodobieństwo niesprawdzenia się prognoz przygotowanych w latach 2014 (prognoza do roku 2050) 

oraz 2017 (prognoza do roku 2030) przez Główny Urząd Statystyczny (GUS). Liczba ludności na rok 2022 

przekroczyła już obie prognozy. Coraz bardziej możliwe jest spełnienie Scenariusza ϥϥϥ prezentowanego 

w Studium z 2018 roku. Zakłada on, że Gdańsk w roku 2045 stanie się miastem półmilionowym.  

  

Ryc. 5 Dynamika zmiany liczby ludności w latach 2006-2022 

Źródło: opracowanie własne na podst. danych Urzędu Statystycznego w Gdańsku i Referatu Ewidencji Ludności UM w Gdańsku 

 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=pl%2DPL&rs=pl%2DPL&wopisrc=https%3A%2F%2Fbrggdansk.sharepoint.com%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F78915a6019ff44fab5e0d31d1528f190&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=126296A0-1077-6000-338C-603FF5422581&wdorigin=ItemsView&wdhostclicktime=1676445765627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=7a8a8895-9fe0-4ed6-9d28-6347676b5258&usid=7a8a8895-9fe0-4ed6-9d28-6347676b5258&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn1
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Ryc. 6 Liczba ludności na tle prognoz ludnościowych wg GUS i Studium z 2018 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Studium  miasta Gdańska 2018 i danych GUS 

 

 

Ryc. 7 Dynamika zmian liczby ludności w latach 2018-2022 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Referatu Ewidencji Ludności UM w Gdańsku 

Dynamika zmian liczby ludności ukazuje zmiany liczby osób zameldowanych w danych jednostkach 

pomocniczych w roku 2022 w odniesieniu do stanu wyjściowego z początku kadencji, czyli  roku 2018. 

Przyjmując rok 2018 jako 100% może zaobserwować, w których jednostkach na koniec kadencji liczba ludności 
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zmalała, a w których wzrosła (ryc. 21). Zauważalny jest wyraźny wzrost liczby mieszkańców w dzielnicach 

rozwojowych na tzw. górnym tarasie oraz np. w Letnicy , gdzie w analizowanym okresie  zrealizowały się duże 

inwestycje mieszkaniowe, sprowadzające nowych mieszkańców. Spadek  liczby ludności dotyczy dzielnic 

dolnego tarasu o ukształtowanej strukturze przestrzennej i starzejącej się populacji. Nie przekracza on jednak 

90% liczby ludności z 2018 roku, co wskazuje na niewielki ubytek ludności na przestrzeni kadencji. 

ϥntensywniejszy rozwój do wewnątrz miasta jest ograniczony m.in z powodu wyższych niż w dzielnicach 

górnego tarasu cen mieszkań czy niewielkich terenów inwestycyjnych. 

[1] Na czas tworzenia dokumentu brak jest danych na koniec roku 2022. 

4.2. Rozbudowa infrastruktury społecznej 

W latach 2018 -2022 nastąpiła dalsza rozbudowa infrastruktury oświatowej, szczególnie bazy szkolnej. 

Wyjątkowy był rok szkolny 2021/2022 ze względu na trwający konflikt wojenny w Ukrainie i liczbę uchodźców 

wśród których przeważały matki z dziećmi. W czerwcu 2022 r. w szkołach podstawowych na terenie Gdańska 

naukę podjęło 2513 ukraińskich uczniów. 

Ważnym zjawiskiem w systemie edukacji stało się Ɋupublicznianieɉ przedszkoli prowadzonych przez podmioty 

prywatne . Konieczność zapewnienia miejsca w przedszkolu każdemu dziecku w wieku 3 -6 lat spowodowała, 

że miasto, oprócz budowy nowych obiektów, przejmuje finansowy ciężar utrzymania przedszkolaków w 

placówkach prywatnych. W przeciągu lat 2018-2022 nastąpił wzrost liczby miejsc o ponad 2000 w 

przedszkolach publicznych samorządowych oraz niesamorządowych.  

W segmencie opieki żłobkowej miasto prowadziło dalsze działania zmierzające do zwiększenia liczby miejsc w 

żłobkach gminnych. W 2022 roku wszystkie formy opieki nad dziećmi do lat 3 oferują razem około 4600 miejsc, 

co oznacza wzrost w porównaniu do 2018 roku o 1800 miejsc.  

 

Reasumując w zakresie infrastruktury społecznej w latach 2018-2022 w mieście odnotowano  następujące 

działania: 

- dalsze dostosowywanie sieci szkół do zreformowanego systemu oświaty, 

- rozszerzanie sieci szkół podstawowych (budynek nowej szkoły ɀ SP 6, rozbudowa istniejącej ZSO nr 2 

oraz nowa szkoła w trakcie budowy (Morska SP nr 2), co jest realizacją zasady sieciowości, zawartą w 

Studium,  

- zapewnienie mie jsc w przedszkolach dla dzieci w wieku 3 -5 lat (6 nowych przedszkoli, 1 rozbudowane, 

7 placówek publicznych niesamorządowych we współpracy z Fundacją Pozytywne ϥnicjatywy), 

- kontynuacja sukcesywnego powiększania bazy miejsc w żłobkach (1 nowy żłobek gminny oraz 8 w 

ramach współpracy z Fundacją Pozytywne ϥnicjatywy), 

- sukcesywne inwestowanie w sieć szpitali, 

- poprawa dostępności i jakości świadczonych usług w zakresie pomocy społecznej poprzez inwestycje 

kubaturowe.  

Inwestycje te  mogły powstać m.in. dzięki rezerwom terenowym  pod  funkcje publiczne w uchwalonych w latach 

2018-2022 miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego  tj. : 

1. Zakoniczyn - szkoła sportowa przy ulicy Porębskiego, uchwalony w 2018 r., 

2. Matarnia - rejon ulicy Jesiennej, uchwalony w 2018 r.,  

3. Niedźwiednik - rejon ulicy Leśna Góra, uchwalony w 2019 r., 

4. Łostowice - rejon ulicy Podleckiego w mieście Gdańsku, uchwalony w 2019 r., 

5. Oliwa Górna ɀ rejon ulic Stanisława Wąsowicza i Kaszubskiej, uchwalony w 2020 r.,  

6. Osowa ɀ rejon ulic Jednorożca i Delfina, uchwalony w 2020 r.,  

7. Strzyża ɀ rejon ulic Płk. Wilka Krzyżanowskiego, Żeglarskiej i Bernarda Chrzanowskiego, uchwalony w 

2021 r., 

8. Śródmieście ɀ rejon historycznego zespołu szpitala Bożego Ciała,  uchwalony w 2021 r., 

9. Osowa ɀ rejon ulic Bliźniąt i Herkulesa, uchwalony w 2021 r., 

10. Osowa ɀ rejon ulicy Osowski Zakątek, uchwalony w 2021 r., 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=pl%2DPL&rs=pl%2DPL&wopisrc=https%3A%2F%2Fbrggdansk.sharepoint.com%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F78915a6019ff44fab5e0d31d1528f190&wdenableroaming=1&mscc=1&hid=126296A0-1077-6000-338C-603FF5422581&wdorigin=ItemsView&wdhostclicktime=1676445765627&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=7a8a8895-9fe0-4ed6-9d28-6347676b5258&usid=7a8a8895-9fe0-4ed6-9d28-6347676b5258&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftnref1
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11. Brzeźno ɀ rejon ulic Krasickiego  Sybiraków, uchwalony w 2022 r., 

12. Zaspa-Młyniec ɀ południowa część dawnego pasa startowego przy al. Jana Pawła ϥϥ, uchwalony w 2022 r.  

  

 

Ryc. 8 Miejska infrastruktura społeczna w latach 2018 -2022. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z WRS, DRMG, BRG 

 

4.3. Podnoszenie standardów przestrzeni miejskiej ɀ zaangażowanie społeczne, 

planowanie  

Przestrzeń miejska stanowi  istotę miejskości, jest miejscem spotkań i integracji. Wysoka świadomość 

znaczenia przestrzeni publicznych dla jakości życia, bezpieczeństwa i relacji społecznych pobudza  zarówno 

coraz większe oddolne zaangażowanie lokalnych społeczności jak i działania na szczeblu strategii i polityk 

miejskich.  Szczególna sytuacja powstała wraz z nadejściem pandemii COVID-19, która jeszcze bardziej 

wzmocniła znaczenie powszechnej  dostępności przestrzeni publicznych, a w szczególności przestrzeni zieleni 

rekreacyjnej , jako przestrzeni otwartych przeznaczonych do wypoczynku . W związku z powyższymi 

wyzwaniami Biuro Ro zwoju Gdańska sukcesywnie przygotowuje kolejne polityki miejskie w zakresie 

kształtowania przestrzeni publicznych i błękitno-zielonej infrastruktury.  Wnioski z tych opracowań są 

następnie wdrażane w innych dokumentach planistycznych . 
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Ryc. 9 Schemat ilustrujący powiązania dokumentów strategicznych z politykami miejskimi dotyczącymi przestrzeni 

publicznych takimi jak: Gdańska Polityka Zieleni (GPZ), Gdańska Polityka Wodna (GPW), Gdańskie Przestrzenie Lokalne 

(GPL), Gdański Standard Ulicy Miejskiej (GSUM) 
Źródło: opracowanie własne. 

 

 

W dokumencie Gdańsk 2030 Plus Strategia Rozwoju Miasta powstało 9 programów operacyjnych, w tym 

Program Operacyjny Przestrzeń Publiczna przyjęty na lata 2015-2023, którego wdrażaniem zajmuje się m.in. 

Biuro Rozwoju Gdańska, poprzez opracowanie kolejnych dokumentów strategicznych i polityk miejskich.

 
Ryc. 10 Schemat ilustrujący hierarchię programów wynikających ze Strategii Gdańsk 2030+ oraz opracowań miejskich 
Źródło: opracowanie własne 
 
W nowelizacji Strategii uchwalonej w 2022 r. przestrzeń publiczna znalazła się jako priorytet w Programach 

Rozwoju. W dokumencie założono rezultat zwiększenia dostępności wielofunkcyjnych przestrzeni publicznych 

poprzez realizację lub modernizację 40 przestrzeni publicznych  (m.in. parki, place, ciągi piesze, bulwary, 

promenady) . 
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Odzwierciedleniem strategicznej roli przestrzeni publicznych dla rozwoju miasta jest ich uwzględnienie 

w obowiązującym Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Gdańska. 

Zawiera ono wizję rozwoju przestrzeni publicznych w Gdańsku przedstawioną w postaci modelu jako jednego 

z głównych kierunków zmian w strukturze przestrzennej miasta. Realizując cele Strategii, na początku 2016 r. 

Biuro Rozwoju Gdańska zaczęło prace nad dokumentem Gdańskie Przestrzenie Lokalne (GPL), które jest 

elementem realizacji wytycznych Programu Operacyjnego Przestrzeń Publiczna przyjętego na lata 2015-2023 

i kontynuowane będzie w Programach Rozwoju na lata 2022-2030. 

Nadrzędnym celem GPL jest wskazanie sieci przestrzeni lokalnych w Gdańsku jako dopełnienia układu 

ogólnomiejskich przestrzeni publicznych oraz opracowanie wytycznych do ich zagospodarowania. 

Przestrzenie lokalne zostały wskazane dzięki samym mieszkańcom i geoankiecie, w której respondenci 

zaznaczali miejsca dla nich ważne w najbliższym sąsiedztwie. Dzięki udzielonym odpowiedziom powstała 

mapa ze 110 lokalizacjami, która na bieżąco jest aktualizowana. Efektem są karty dla każdej przestrzeni 

zawierające szereg wytycznych poprawiających funkcjonalność i jakość przestrzenną. Wytyczne są 

każdorazowo konsultowane z przedstawicielami lokalnych społeczności: z Radami Dzielnic i z lokalnymi 

społecznikami, stanowią bazę dla powstających miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz 

dla projektów prowadzonych przez inne jednostki miejskie. Są także wsparciem dla samych mieszkańców przy 

składaniu wniosków do Budżetu Obywatelskiego i Budżetu Zielonego.   

Prace nad GPL zostały podzielone na etapy w związku z procedowaniem Gminnego Programu 

Rewitalizacji. W pierwszej kolejności wybrano do weryfikacji i szczegółowych analiz 4 obszary rewitalizacji 

Następnie badane były obszary zdegradowane: Stogi Mieszkaniowe, Przeróbka Mieszkaniowa, Angielska 

Grobla, Brzeźno ɀ osada rybacka  https://www.brg.gda.pl/planowanie -przestrzenne/inne -opracowania -

urbanistyczne/68 -przestr zenie-publiczne/303 -gdanskie -przestrzenie -lokalne -etap -i-obszary -rewitalizacji   

Takie etapowanie uzasadnione było koniecznością koordynacji programów z prowadzonymi projektami  

w przestrzeniach publicznych oraz piln ością podjęcia działań w terenach zagrożonych społecznie  

i ekonomicznie. Od 2018 r. są prowadzone prace nad ETAPEM 3, który polega na opracowaniu 1 lokalizacji  

w każdej z 35-ciu jednostek pomocniczych. W latach 2018 -2022 stworzono wytyczne dla 30 kolejnych 

przestrzeni lokalnych.       

 

 
Ryc. 11 Mapa ilustrująca Gdańskie Przestrzenie Lokalne w poszczególnych dzielnicach Gdańska 
Źródło: opracowanie własne 

 

https://www.brg.gda.pl/planowanie-przestrzenne/inne-opracowania-urbanistyczne/68-przestrzenie-publiczne/303-gdanskie-przestrzenie-lokalne-etap-i-obszary-rewitalizacji
https://www.brg.gda.pl/planowanie-przestrzenne/inne-opracowania-urbanistyczne/68-przestrzenie-publiczne/303-gdanskie-przestrzenie-lokalne-etap-i-obszary-rewitalizacji
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W związku z coraz większym wyzwaniem związanym ze zmianami klimatu, a także z rosnącymi 

potrzeb ami  mieszkańców w zakresie zapewnienia dostępu do nadwodnych terenów rekreacyjnych w 2018 r. 

opracowano Gdańską Politykę Wodną (GPW) https://www.brg.gda.pl/planowanie -przestrzenne/inne -

opracowania -urbanistyczne/66 -zielen-i-woda/1501 -gdanska-polityka -wodna  zawierającą uwarunkowania dla 

rozwoju terenów nadwodnych, diagnozę ograniczeń oraz charakterystykę poszczególnych fragmentów 

układu wodnego miasta. Następnie w latach 2019-2021, w oparciu o pierwszą część, powstały 4 szczegółowe 

polityki: Polityka Wisły, Polityka Motławy, Polityka Potoków i małych rzek oraz Polityka Zatoki Gdańskiej, 

zawierające potencjały i kierunki zagospodarowania poszczególnych odcinków brzegów i nabrzeży.  

 

 

 

 
Ryc. 12 Schemat ilustrujący charakter 4 polityk Gdańskiej Polityki Wodnej  
Źródło: opracowanie własne 

 

U podstaw sporządzenia Gdańskiej Polityki Wodnej, jako opracowania strategicznego, była potrzeba 

odpowiedzi na wyzwania jakie stają przed Gdańskiem w związku z postępującymi zmianami klimatu . 

Gwałtowne zjawiska atmosferyczne, zagrożenie powodziowe, zjawisko pustynnienia oraz ryzyko 

występowania miejskich wysp ciepła, a z drugiej strony wielki atut miasta w postaci wyjątkowo bogatej sieci 

wodnej i wodnego dziedzictwa, wymagały stworzenia spójnej polityki zagospodarowania terenów 

nadwodnych .  

Gdańska Polityka Wodna określa zasady zrównoważonego zagospodarowania terenów nadwodnych  

z poszanowaniem walorów przyrodniczych, krajobrazowych i ochrony przeciwpowodziowej . Jedną  

z najistotniejszych wytycznych Gdańskiej Polityki Wodnej jest rozwój systemu błękitno-zielonych pasm , które 

bazują na zasadzie maksymalnego obudowania zielenią cieków wodnych i zachowania oraz ochrony 

naturalnych dolin rzek i potoków jako przyrodniczych korytarzy w mieście. Błękitno ɀ zielone pasma, czyli 

strefy zintegrowanej zieleni i wody, dają szereg korzyści w zurbanizowanej strukturze miasta. 

 

 

https://www.brg.gda.pl/planowanie-przestrzenne/inne-opracowania-urbanistyczne/66-zielen-i-woda/1501-gdanska-polityka-wodna
https://www.brg.gda.pl/planowanie-przestrzenne/inne-opracowania-urbanistyczne/66-zielen-i-woda/1501-gdanska-polityka-wodna


19 

 
Ryc. 13 Mapa ilustrująca koncepcję błękitno-zielonych pasm w Gdańskiej Polityce Wodnej. 
Źródło: opracowanie własne 

 
Materiałem kierunkowym są wytyczne do zagospodarowania poszczególnych odcinków przedstawione 

na 133 planszach, zawierających także propozycję elementów wyposażenia w postaci zestawów piktogramów. 

Plansze stanowią ogólną bazę wyjściową dla innych jednostek miejskich realizujących poszczególne 

inwestycje. Gdańska Polityka Wodna  to opracowanie  planistyczne  obejmujące zakres przestrzenno-

funkcjonalny : urządzenia i udostępnienia terenów nadwodnych oraz ich integracji z tkanką miasta. Pozostałe 

aspekty zarządzania wodami w Gdańsku jak np. aspekt rozwoju turystyki wodnej czy transportu rzecznego  

itp. , mogą być sukcesywnie uzupełnianie przez inne jednostki miejskie.    

W Gdańsku przyjęto również Gdański Standard Ulicy Miejskiej (GSUM) - Zarządzenie Prezydenta Miasta 

Gdańska nr 1753/20 z 18.12.2020 r. - https://www.brg.gda.pl/planow anie-przestrzenne/inne -opracowania -

urbanistyczne/68 -przestrzenie -publiczne/1176 -gdanski -standard -ulicy-miejskiej -gsum, który jest wynikiem 

nowego podejścia do kwestii mobilności (m.in. priorytetowe traktowanie potrzeb pieszych, a w dalszej 

kolejności rowerzystów, transportu zbiorowego i na końcu transportu indywidualnego) i działań na rzecz 

podnoszenia jakości przestrzeni publicznych w Gdańsku (Gdańsk 2030+ Strategia Rozwoju Miasta oraz Plan 

zrównoważonej mobilności miejskiej dla Gdańska). Potrzebę opracowania GSUM wskazano bezpośrednio  

w Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Gdańska. Dokument 

zawiera wytyczne do szczegółowych rozwiązań zagospodarowania pasa drogowego oraz projektowania ulic 

wraz z przykładami modelowych rozwiązań dotyczących zarówno zakresu przestrzennego, funkcjonalnego  

i estetycznego. GSUM wskazuje na potrzebę opracowania tzw. studium programowo -przestrzennego ulicy,  

w którym indywidualne uwarunkowania i lokalne potrzeby użytkowników danej ulicy zostaną 

przeanalizowane i zestawione z modelowymi rozwiązaniami wskazanymi w standardzie. 

Podnoszeniu standardów przestrzeni miejskiej, w szczególności dla osób ze szczególnymi potrzebami, 

służą opracowane w latach 2019-2021 Szczegółowe standardy dostępności dla kształtowania przestrzeni  

i budynków w mieście Gdańsku ɀ Poradnik projektowania uniwersalnego . Dokument ustala zasady 

kształtowania przestrzeni i budynków pod kątem ich pełnej dostępności i bezpieczeństwa dla wszystkich 

użytkowników.  Jego opracowaniem zajmowało się Centrum Projektowania Uniwersalnego z Politechniki 

Gdańskiej pod kierownictwem dr hab. inż. arch. Marka Wysockiego. Prezydent Miasta Gdańska powołał 

Interdyscyplinarny  Zespół Roboczy, gdzie rolę koordynującą powierzono Biuru Rozwoju Gdańska, którego 

zadaniem była nie tylko współpraca z Centrum, ale i weryfikacja opracowania. 

 

https://www.brg.gda.pl/planowanie-przestrzenne/inne-opracowania-urbanistyczne/68-przestrzenie-publiczne/1176-gdanski-standard-ulicy-miejskiej-gsum
https://www.brg.gda.pl/planowanie-przestrzenne/inne-opracowania-urbanistyczne/68-przestrzenie-publiczne/1176-gdanski-standard-ulicy-miejskiej-gsum
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Ryc. 14 Mapa przedstawia podział miasta na Ɋsąsiedztwaɉ, z których wynika charakter przestrzeni ulicy i rekomendowane 

rozwiązania modelowe  
Źródło: opracowanie własne 

 

Wymienione wyżej przykłady opracowań z zakresu kształtowania przestrzeni publicznych są istotnym 

materiałem kierunkowym, będącym bazą dla miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, które 

są głównym narzędziem polityki miasta w zakresie przestrzeni publicznych. ϥch celem jest m.in. wyznaczenie 

czytelnych granic przestrzeni publicznych odpowiednio kształtowanymi pierzejami zabudowy oraz 

promowanie lokalizacji usług atrakcyjnych dla użytkowników. W większości planów uchwalonych w latach 

2018-2022 obecny jest wątek przestrzeni publicznych. Wychodząc naprzeciw podnoszeniu jakości przestrzeni 

miejskich w roku 2020 opracowano na potrzeby zapisów planów miejscowych nową definicję przestrzeni 

publiczne j ɀ placu miejskiego  oraz przestrzeni ogólnodostępnej, która może być zlokalizowana na gruntach 

prywatnych bądź spółdzielni mieszkaniowych. Nowa definicja czytelnie oddaje planistyczną intencję, a także 

główny cel przestrzeni miejskiej jakim jest zaspokajanie potrzeb społecznych mieszkańców i poprawa jakości 

życia. 

Kolejną nową definicją wprowadzoną na potrzeby planów miejscowych w 2022 r. jest definicja 

przestrzeni współdzielonej, która dotyczy terenów drogowych. Przestrzeń współdzielona jako 

jednoprzestrzenna,  dostępna, bezpieczna i wielofunkcyjna przestrzeń miejska, jest alternatywą dla 

standardowych ulic. W jej obrębie użytkownik pieszy ma priorytet, a ruch kołowy jest uspokojony. 

Wprowadzenie tego ty pu rozwiązań do planów miejscowych daje szansę na realizację nowych przestrzeni 

miejskich odpowiadających potrzebom współczesnych mieszkańców. 

W planach miejscowych systematycznie zabezpiecza się rezerwy pod powiązania piesze i rowerowe, 

(które w razie realizacji nowych inwestycji poprawią sytuację pieszych w rejonie). Od 2017 r. w ustaleniach 

planów miejscowych zaczęto określać minimalne szerokości dotyczące ciągów pieszych, pieszoɀrowerowych 

i pieszoɀjezdnych, co ma na celu ułatwienie ich przejmowania przez gminę i pozwala na ich właściwe 

wyposażenie, w tym dostosowanie dla osób o ograniczonych możliwościach ruchowych. 
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Ważnym elementem jest również partycypacja społeczna. Zaobserwować można stale rosnące 

zainteresowanie gdańszczan kwestiami związanymi z polityką przestrzenną. Mogą oni brać udział w 

ustawowych dyskusjach publicznych oraz w innych pozaustawowych spotkaniach, warsztatach, 

konferencjach, seminariach organizowa nych przez Biuro Rozwoju Gdańska. Wiele z tych wydarzeń 

inicjowanych jest przez samych mieszkańców.  

Kluczowym elementem procesu budowy Strategii, a następnie Programów Operacyjnych, Studium,  

a także pozostałych opracowań studialno-projektowych i planów miejscowych jest wysoki udział procesów 

partycypacyjnych , włączających różne grupy społeczności Gdańska (wiekowe, zawodowe itp.). To właśnie 

procesy partycypacyjne bezpośrednio wpłynęły na wzmocnienie problematyki przestrzeni miejskiej  

w tworzonych dokumen tach. W wyniku zaangażowania mieszkańców wskazane zostały kluczowe wartości 

mające zapewnić długofalowy rozwój Gdańska. Kreowanie wysokiej jakości życia w przyjaznej, dostępnej  

i bezpiecznej przestrzeni miejskiej oraz dostęp do terenów zieleni wysuwały się na czoło postulatów 

mieszkańców. Dlatego partycypacja społeczna prowadzonych dokumentów jest podstawą dla podjęcia 

właściwych rozwiązań, zgodnych z potrzebami mieszkańców.   

Jednym z modelowych przykładów partycypacji społecznej było wdrożenie Gdańskiego Modelu 

Partycypacji Społecznej w trakcie sporządzanie Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego miasta Gdańska. Model ten  jest nadal podstawą działań partycypacyjnych przy okazji 

sporządzania innych dokumentów i składa się z etapów: 

- przedprojektowego  złożonego z kampanii informacyjnej, określenia wyzwań i problemów na 

spotkaniach z zainteresowanymi osobami, wdrożenia różnorodnych narzędzi pozyskiwania danych 

m.in. w postaci geoankiet skierowanych do mieszkańców, 

- projektowego , w trakcie , którego założenia projektowe konsultowane są z zainteresowanymi 

osobami i z przedstawicielami lokalnej społeczności (warsztaty, seminaria, dyskusje) 

- poprojektowego , w którym następuje udostępnienie materiału szerokiej publiczności poprzez 

publikację na stronie internetowej oraz promocja i informacja o projekcie poprzez artykuły w prasie. 

O wzmocnienie szeroko rozumianej partycypacji społecznej dba również powołane w 2021 r.  Biuro 

Architekta Miasta Gdańska (BAM). Do głównych zadań BAM należy dbałość o jakość rozwiązań 

architektoniczno -urbanistycznych, a także prowadzenie szerokiej dyskusji w środowisku miejskim poprzez 

organizację warsztatów projektowych, seminariów, konkursów, a także konferencji. W tym celu została także 

powołana grupa ekspercka: Gdańska Rada Architektury jako grono doradcze czuwające nad jakością 

podjętych rozwiązań w przestrzeni, ze szczególnym uwzględnieniem rozwiązań architektonicznych. 

Działaniem promującym najlepsze rozwiązania architektoniczno-urbanistyczne jest organizowany cyklicznie 

przez miasto Konkurs na najlepszą gdańską realizację architektoniczną.  

Ważnym działaniem miasta było oddanie w ręce mieszkańców części miejskiego budżetu. Budżet 

Obywatelski oraz Zielony Budżet stały się kolejnym krokiem w kierunku włączania gdańszczan w planowanie 

rozwoju miasta. W latach 2 018 ɀ 2022 do Budżetu Obywatelskiego i Zielonego Budżetu poddano pod 

głosowanie mieszkańców 1691 wniosk i, a do realizacji przyjęto 499 projekty. Większość z nich dotyczyła 

poprawy jakości przestrzeni miejskich, a także realizacji założeń Gdańskich Przestrzeni Lokalnych.  

Dla sprawnego zarządzania przestrzenią miejską i podnoszenia jej jakości pod koniec 2021 r. powołano 

Pełnomocnika Prezydenta Miasta Gdańska ds. Pieszych. Badania wskazujące z jakich form transportu 

korzystają gdańszczanie wykazały, że ponad 20 procent wszystkich podróży odbywa się pieszo, zwłaszcza na 

niewielkich odległościach. Taki wynik pokazuje jak istotną rolę odgrywa jakość przestrzeni, z których piesi na 

co dzień korzystają. Tą świadomość pogłębiła dodatkowo pandemia COVID-19. Dlatego przestrzenie dla 

pieszych, place i ulice miejskie, rekreacyjne tereny nadwodne, przestrzenie lokalne oraz współdzielone stały 

się zagadnieniem pojawiającym się w wielu procedowanych w latach 2018-2022 dokumentach. Jednym z 

największych wyzwań stało się zabezpieczenie i ochrona w planach miejscowych dodatkowych 20 ha ( łącznie 

całość  obejmuje 77 ha) terenów zieleni  ogólnodostępnej pod Park Południowy oraz decyzja  o przeznaczenie 

kolejnych 14 ha pod wie lofunkcyjne Centrum Dzielnicy Południe, dla którego rozwiązania szczegółowe 

wskaże planowany konkurs urbanistyczny.   
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 Gdańsk jest jednym z uczestników projektu SOLEZ skupiającego 10 partnerów ze środkowej Europy. 

Opiera się on na założeniu, że ograniczenie ruchu w centrach miast jest kluczem do zmniejszenia zatłoczenia 

dróg, zanieczyszczenia powietrza i poziomu hałasu w całym mieście, chroniąc jednocześnie i wzmacniając 

objęty ograniczeniem obszar. Dlatego kontynuowane są prace nad ograniczeniem ruchu w kolejnych strefach 

miasta i wdrażaniem Planu Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla Gdańska (uchwała RMG nr LV/1615/18 

z 28.06.2018 r.). Wszystkie te działania zmierzają do stworzenia miasta krótkich odległości, przyjaznego dla 

pieszych i rowerzystów, z wysokiej jakości przestrzeniami miejskimi.  

Place i ulice miejskie, a także inne formy przestrzeni publicznych tworzą miejsca umożliwiające kontakty 

międzyludzkie, czyli pełnią funkcję społeczne. Nowe podejście do kwestii mobilności uznające priorytetowe 

traktowanie potrzeb pieszych stopniowo zmienia obraz wielu fragmentów miasta. Tym aspektom poświęcony 

jest dialog prowadzony z prywatnymi inwestorami  mający na celu zaangażowania ich w tworzenie wysokiej 

jakości przestrzeni ogólnodostępnych. Przykładem mogą być zrealizowane w ostatnich latach i oddane do 

publicznego użytku przestrzenie w Oliwie, Jasieniu i Ujeścisku. 

Ważnymi przestrzeniami o charakterze półpublicznym są również podwórka, które kształtują obraz 

poszczególnych dzielnic. Poprawie estetyki podwórek poświęcony jest program ɊWspólne podwórkoɉ,  

w ramach którego co roku (w drodze konkursu) typowane są kolejne miejsca do nowego zagospodarowania. 

 W 2018 r. Rada Miasta Gdańska przyjęła tzw. uchwałę krajobrazową (uchwała RMG nr XLVIII/1465/18  

z 22 lutego 2018 r.  w sprawie zasad i warunków sytuowania obiektów małej architektury, tablic 

reklamowych i urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń , ich gabarytów, standardów jakościowych oraz 

rodzajów materiałów budowlanych, z jakich mogą być wykonane, na terenie Miasta Gdańska) czyli 

dokument opracowany i wdrożony w trosce o poprawę krajobrazu miasta i w odpowiedzi na pogłębiający się 

problem zaśmiecania miasta chaotycznie rozmieszczoną reklamą. Uchwała ta określa zasady umieszczania  

w przestrzeni publicznej nośników reklamowych, elementów małej architektury i ogrodzeń oraz zasad ich 

sytuowania, dozwolonych typów i gabarytów. W ślad za uchwałą krajobrazową opracowano w Gdańskim 

Zarządzie Dróg i Zieleni szereg poradników uszczegóławiających zasady stosowanych nawierzchni  

w przestrzeniach publicznych, realizacji placów zabaw, realizacji szyldów, lokalizacji i estetyki ogródków lokali 

gastronomicznych, foodtr acków i punktów handlowych oraz standardy lokalizacji małej architektury.   

Sukcesywnie realizowane są również inne programy miejskie poprawiające jakość i bezpieczeństwo 

przestrzeni miejskich oraz wspierające merytorycznie mieszkańców i inwestorów.  

4.4. Dziedzictwo kulturowe i r ewitalizacja  

Dziedzictwo kulturowe, krajobraz kulturowy Gdańska stanowi jego ważny potencjał rozwojowy, zaś 

polityka ochrony środowiska kulturowego jest częścią polityki gospodarczej miasta. W 2019 r. została 

zainicjowana procedura  mająca na celu doprowadzenie do wpisania obszaru Stoczni Gdańskiej na Listę 

Światowego Dziedzictwa UNESCO. Przygotowany przez Narodowy ϥnstytut Dziedzictwa wniosek o wpis na 

prestiżową listę został zatytułowany: Stocznia Gdańska ɀ miejsce narodzin Solidarności i symbol upadku żelaznej 

kurtyny w Europie. Wymagane w tej sprawie dokumenty zostały złożone 31 stycznia 2020 r. w Paryżu. W lipcu 

2021 r., podczas trwającej w Chinach 44. sesji Komitetu Światowego Dziedzictwa, wniosek został odroczony, 

a kwestia wpisu nie została ostatecznie zamknięta. 

Niezależnie od procedury wpisu na listę UNESCO, w ostatnich latach Pomorski Wojewódzki Konserwator 

Zabytków doprowadził do wpisania do rejestru zabytków znacznego obszaru postoczniowego wraz  

z historycznymi obiektami dawnych stoczni - Cesarskiej oraz Schichaua.  

W latach 2016 -2019 wdrożono Gminny Program Opieki nad Zabytkami . Program został wykonany w oparciu 

o gminną ewidencję zabytków i uzyskał wymaganą opinię Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora 

Zabytków (PWKZ).  Służy planowaniu przedsięwzięć dotyczących inicjowania, wspierania oraz koordynowania 

działań publicznych i prywatnych. Program został zaktualizowany na lata 2020-2023 i jest realizowany . Jego 

strategicznym  celem jest zachowanie dziedzictwa kultu rowego Gdańska służącego budowaniu tożsamości 

mieszkańców, prestiżu miasta oraz promocji turystycznej. Problematyka opieki nad zabytkami i ich ochrony 

tym samym włączona została do strategicznych zadań miasta, co znalazło swoje odzwierciedlenie zarówno 

w opracowywanych dokumentach planistycznych i politykach miejskich oraz konkretnych działaniach 
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inwestycyjnych w tym we wdrażanym Gminnym Programie Rewitalizacji (GPR) oraz przy udzielaniu dotacji 

celowych na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty bu dowlane przy zabytkach.  

 

W latach 2018 -2023 Pomorski Wojewódzki Konserwator Zabytków dokonał 29 wpisów do rejestru 

zabytków. W tej grupie znalazły się zarówno obiekty budowlane: domy, szkoły, kamienice oraz zabytkowe 

zespoły przyrodnicze np.: zachowane części tzw. Cmentarza Brętowskiego czy aleja topolowa w Przegalinie, 

ale też tereny dawnego klubu sportowego Gedania. Ochroną objęto również liczne zabytki techniki np. tereny 

dawnej Stoczni Gdańskiej, jej otoczenie i liczne obiekty z nią związane w tym również dźwigi i pochylnie wraz 

infrastruktur ę postoczniową. W otoczeniu Stoczni objęto wpisami do rejestru Plac Solidarności z Pomnikiem 

Poległych Stoczniowców Grudnia 1970 i otaczające go zespoły zabudowy robotniczej. W sumie wszystkie 

wpisy do rejestru związane z dawną Stocznią Gdańską mają ponad 55 ha terenów. 

Ponadto w analizowanym okresie  PWKZ ujął w wojewódzkiej ewidencji 61 nowych obiektów i usunął z niej 18.  

W sporządzanych planach miejscowych  w latach 2018 -2022 ochroną objęto tereny, na których utworzono 

liczne strefy ochrony konserwatorskie j i wskazano obiekty do ochrony. Wiele z tych zapisów powstało na 

wniosek PWKZ w toku prowadzonych uzgodnień.  

25 maja 2018 roku Gdańsk ɀ Twierdza Wisłoujście, a 31 grudnia 2018 roku Gdańsk ɀ Stocznia Gdańska, 

miejsce narodzin Solidarności zostały uznane rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 

pomnikami historii . Wpisanie na listę pomników historii to najwyższa nobilitacja w polskim systemie ochrony 

zabytków. Status ten otrzymują najcenniejsze pod względem historycznym obiekty lub miejsca.  

W listopadzie 2018 roku Wojewoda Pomorski na wniosek Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora 

Zabytków rozwiązał porozumienie z dnia 5 listopada 2015 r. zawarte z  Gminą Miasta Gdańska w sprawie 

prowadzenia spraw z zakresu właściwości Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Gdańsku 

przez Gminę Miasta Gdańska. Wszystkie sprawy dotyczące zabytków na terenie Gdańska od 28 lutego 2019 

roku prowadzi wyłącznie Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Gdańsku.  

 

Rewitalizacja  to proces rozwiązywania złożonych problemów społeczno-gospodarczych  

i przestrzennych, stanowiący element zrównoważonej polityki miejskiej. Przy uwzględnieniu potrzeb 

społeczności lokalnej, zagadnień ekonomicznych, przestrzennych, infrastrukturalnych czy przyrodniczych, 

proces rewitalizacji stanowi szansę na odwrócenie negatywnych trendów rozwojowych. Wymaga 

skoordynowanych i kompleksowych przedsięwzięć, skoncentrowania na wspólnych celach oraz szerokiej 

współpracy m.in. samorządu lokalnego, organizacji społecznych, a także podmiotów prywatnych. W Gdańsku 

działania rewitalizacyjne zostały zaplanowane w Gminnym Programie Rewitalizacji ( GPR) na lata 2017 ɀ

2023  https://www.brg.gda.pl/rewitalizacja/gminny-program-rewitalizacji .  

Program  adresowany jest do mieszkańców zdegradowanych terenów miejskich o istotnych wartościach 

kulturowych, gdzie negatywne procesy społeczne, środowiskowe, gospodarcze i przestrzenne występują  

w szczególnym nasileniu. Są to następujące cztery podobszary: 

1. Biskupia Górka/Stary Chełm, 

2. Dolne Miasto/Plac Wałowy/ Stare Przedmieście, 

3. Nowy Port z Twierdzą Wisłoujście, 

4. Orunia.  

https://www.brg.gda.pl/rewitalizacja/gminny-program-rewitalizacji
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Ryc. 15 Granice podobszarów zdegradowanych i podobszarów rewitalizacji w Gdańsku 
Źródło: opracowanie własne 

 

 

Proces wdrażania GPR wspiera Komitet Rewitalizacji, który stanowi forum współpracy i dialogu. Dialog 

ten prowadzony jest pomiędzy przedstawicielami mieszkańców, organizacjami pozarządowymi, 

przedsiębiorcami oraz wspólnotami mieszkaniowymi. W latach 2018-2022 r. odbyło się siedemnaście 

posiedzeń Komitetu Rewitalizacji, na których przedstawiano stan zaawansowania działań rewitalizacyjnych we 

wszystkich podobszarach.  

 W ramach rewitalizacji Bisk upiej Górki i Starego Chełmu w latach 2018 - 2022 r . m.in :  

- zakończono realizację urządzenia przestrzeni publicznej i terenów zieleni przy ul. Styp-Rekowskiego;  

- wyremontowano lokal dla Centrum Wsparcia Seniora;  

- rozpoczęto remont i adaptację lokalu przy ul. Styp-Rekowskiego 16 do prowadzenia działań 

społecznych w ramach Centrum Wsparcia Rodziny;  

- rozpoczęto przebudowę ulic: Biskupia, Na Stoku, Salwator, Zaroślak oraz przebudowano ul. Górka;  

- rozpoczęto przebudowę i modernizację 10 budynków komunalnych, trwały prace budowlane w 18 

wspólnotach mieszkaniowych; 

- uruchomiono Centrum Wsparcia Rodzin w budynku przy ul. Biegańskiego 8 (lokalizacja zastępcza); 
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Fot. Budynek Górka 13A przed remontem i po remoncie  
Źródło: Biuro Rozwoju Gdańska 

 

W ramach rewitalizacji Nowego Portu z Twierdzą Wisłoujście w latach 2018 - 2022 r . m.in .:  

- wyremontowano  lokal  przy ul. Na Zaspę 53 i uruchomiono Youth Point;  

- zmodernizowano  Klub Aktywnego Mieszkańca przy ul. Floriańskiej 3; 

- wykonano remonty  w 10 budynkach komunalnych  i 17 budynkach wspólnot mieszkaniowych; 

- zakończono prace budowlane przy przebudowie i modernizacji dróg wraz z infrastrukturą podziemną 

na ulicach: Góreckiego, Strajku Dokerów oraz Wilków Morskich; 

  
Fot. Budynki WM Ks. Góreckiego 6 i 6A przed remontem i po remoncie  

 Źródło: Biuro Rozwoju Gdańska  

 

 W ramach rewitalizacji Dolnego Miasta, Placu Wałowego i Starego Przedmieścia w latach 2018- 2022 r.  

m.in .: 

- zaadaptowano  budynek  przy ul. Królikarnia 13 na potrzeby  placówki wsparcia dziennego; 

- wyremontowano lokal  przy ul. Radnej 3/2  na potrzeby  Centrum Wsparcia i Terapii Rodzin ; 

- przebudowa no i zmoderniz owano  drogi i infrastruktur ę podziemn ą na ulicach Przyokopowej, 

Wierzbowej i Polnej ; 

- rozpoczęto prace budowlane na Opływie Motławy; 

- wykonano remonty w 8 budynkach komunalnych i 26 budynkach wspólnot mieszkaniowych. 
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Fot. Budynki WM Toruńska 26 i 24  przed remontem i po remoncie  

Źródło: Biuro Rozwoju Gdańska 

 

 

W ramach rewitalizacji Oruni w latach 2018 - 2022 r . min .: 

- wykonano  prace budowlane w budynku  przy ul. Dworcowej 11 na potrzeby realizacji zadań z zakresu 

usług społecznych;  

- przebudowano  budyn ek dawnego ratusza przy ul. Gościnnej 1 na cele społeczne;  

- zrealizowano kompleksowe zagospodarowania lokalnych przestrzeni public znych skweru przy  

ul. Gościnnej i parku przy ul. Związkowej; 

- wykonano remonty w 11 budynkach komunalnych i 15 budynkach wspólnot mieszkaniowych. 

 

  

  Fot. Budynek WM Trakt Św. Wojciecha 99 przed i po remoncie 
Źródło: Biuro Rozwoju Gdańska 
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Fot. Budynek WM Trakt Św. Wojciecha 93 przed i po remoncie 
Źródło: Biuro Rozwoju Gdańska 

4.5. Kontynuacja dynamicznego rozwoju zabudowy mieszkaniowe j 

W latach  2018-2022 do użytku oddano 35 096 mieszkań, co stanowi ok.  13% ogółu mieszkań 

zlokalizowanych w Gdańsku. To o 15 tys. (75%) mieszkań więcej, niż podczas poprzedniej, czteroletniej 

kadencji 2014 -2017 i o 18 tys. (108%) więcej niż w kadencji 2010-2013. O dynamicznym rozwoju  zabudowy 

mieszkaniowej świadczy fakt, iż w trakcie tej  kadencji t rzykrotnie pobi to gdański rekord w liczbie rocznie 

odda wanych  do użytku lokali mieszkalnych: w 2018 roku (6,85 tys.), w 2019 r. (7,26 tys.) i w 2021 r . (7,33 tys.) - 

ryc. 16.  

  

Ryc. 16 Liczba mieszkań oddanych do użytku w Gdańsku w trakcie ostatnich ośmiu kadencji - w latach 1990 -2022 

Źródło: opracowanie własne na podst. danych PϥNB w Gdańsku 

Rozkład przestrzenny mieszkań oddawanych do użytku w latach 2018-2022 wskazuje na skuteczne  

wdrażanie polityki ro zwoju  miasta do wewnątrz. Dowodzą temu liczne inwestycje mieszkaniowe - głównie 

wielorodzinne  ɀ realizowane  wewnątrz zwartej, wyposażonej tkanki miejskiej na tzw. dolnym tarasie (ryc. 19). 

Mowa między innymi o osiedlach  w dzielnicach urbanistycznych : 

- Oliwa: Harmonia Oliwska (566 mieszkań), Idea (540 m.), Spektrum (554 m.), Botanica (162 m.); 

- Wrzeszcz: kolejny etap osiedl i Garnizon (łącznie 2037 mieszkań w 2022 r.) i Nadmorski Dwór (621 m.  

w 2022 r.) , Zajezdnia Wrzeszcz (1510 m.), Młoda Morena (346 m.); 

- Śródmieście: Bastion Wałowa (593 mieszkania), Perspektywa (obecnie 370 m.  i trwa ), Riverview (269 m.), 

Kamienice Malczewskiego (142 m.). 
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- Port: kolejny etap osiedla Nowa Letnica (łącznie 1772 mieszkania  w 2022 r. ), Osiedle Latarników-

Przystań Letnica (678 m.), Porto (350 m.). 

Liczbę mieszkań oddanych do użytku w latach 2018 -2022 w poszczególnych dzielnicach urbanistycznych 

Gdańska prezentuje ryc. 19. 

  

Ryc. 17 Rozkład przestrzenny mieszkań oddanych do użytku w Gdańsku w latach 2018-2022. 
Źródło: opracowanie własne na podst. danych PϥNB w Gdańsku 

 

  

Ryc. 18 Powierzchnia użytkowa mieszkań oddanych do użytkowania w latach 2018-2022 w dzielnicach urbanistycznych . 
Źródło: opracowanie własne na podst. danych PϥNB w Gdańsku 
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Największy przyrost powierzchni użytkowej mieszkań (PUM) dotyczy, podobnie jak w poprzednich 

kadencjach, rozwijającej się dzielnicy urbanistycznej Południe - ok. 0,8 mln m 2 PUM, tj. 42% ogółu PUM 

wybudowanego w tej kadencji.  Wypełnianiu struktur urbanistycznych w dzielnicy Południe, przede wszystkim 

zabudową wielorodzinną (0,7 mln m2 PUM), towarzyszy rozwój infrastruktury społecznej (por. 4.2)  

i transportowej (por. 4.9) . Pozostałe dzielnice charakteryzuje trzy - a nawet czterokrotnie mniejszy przyrost 

PUM na poziomie 0,2-0,3 mln m 2 PUM. W większości dzielnic w strukturze powstającej powierzchni użytkowej 

mieszkań równie wyraźna jest przewaga zabudowy wielorodzinnej (91-95%) ɀ za wyjątkiem dzielnicy 

urbanistycznej  Zachód, gdzie 60% PUM powstało w ramach zabudowy jednorodzinnej (ryc.18)., zgodnie 

z polityką przestrzenną ustaloną w studium (ryc. 20). 

Ponad 85% inwestycji mieszkaniowych  powstałych w latach  2018-2022 w Gdańsku zlokalizowano  na 

terenach z  obowiązującymi planami miejscowymi , przy czym w dzielnicach urbanistycznych Po łudnie i Port 

jest to kolejno 97% i 100% inwestycji  mieszkaniowych na terenach z mpzp (ryc. 21). W dzielnicach z wysokim 

udziałem inwestycji mieszkaniowych powstałych bez obowiązującego mpzp, tj. na podstawie decyzji  

o warunkach zabudowy - Śródmieście (31%), Oliwa (27%) i Zachód (26%) - dotyczy to przede wszystki m 

inwestycji mieszkaniowych  jednorodzinn ych. W skali miasta w kadencji 2018 -22 ok. 3,4 tys. mieszkań (10%) 

powstało na terenach bez obowiązującego planu miejscowego . 

 

  

 

Ryc. 19 Liczba inwestycji mieszkaniowych (wg typów zabudowy) zrealizowanych na terenach z i bez obowiązującego mpzp 

w dzielnicach urbanistycznych Gdańska 

Źródło: opracowanie własne na podst. danych z Powiatowego ϥnspektoratu Nadzoru Budowlanego w Gdańsku 

W lipcu 2018 roku sejm RP prz yjął ustawę o ułatwieniach w przygotowaniu i realizacji inwestycji 

mieszkaniowych oraz inwestycji towarzyszących (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1538) , mającej ułatwić budowę 

większej ilości mieszkań poprzez wyda wanie przez radę gminy uchwał lokalizacyjn ych nawet wbrew 

ustaleniom obowiązującego mpzp, a w niektórych przypadkach nawet wbrew zapisom stud ium .  

Biuro Rozwoju Gdańska po przeprowadzeniu szeregu analiz przestrzennych przygotow ało projekt uchwały 

w sprawie ustalenia lokalnych standardów urbanistycznych dla miasta Gdańska, które zostały przyjęte przez 

Radę Miasta już we wrześniu 2018 roku (Uchwała nr LVϥϥ/1695/18).  BRG prowadzi ogólnodostępny rejestr 

złożonych w trybie ustawy wniosków na swojej stronie internetowej (www.brg.gda.pl/wniosek-o-ustalenie -

lokalizacji) .  

Doświadczenia ostatnich pięciu lat pokazują, że zarówno w skali kraju, jak i samego Gdańska, ustawa nie 

miała znaczącego oddziaływania na rynek mieszkaniowy. W latach 2018-2022 w Gdańsku złożono 11 

wniosków w trybie ustawy, z czego tylko dwa spełniły wymogi formalne i zostały przyjęte do procedowania. 

Jednakże na koniec 2022 roku Rada Miasta Gdańska nie podjęła ani jednej uchwały o lokalizacji inwestycji 

mieszkaniowej oraz inwestycji towarzyszącej. 
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Ryc. 20 Lokalizacja przedmiotu wniosków o lokalizację inwestycji mieszkaniowej wraz z inwestycjami towarzyszącymi złożonych 

w Gdańsku w latach 2018-2022 (wnioski nr 6 i 7 to jedyne wnioski, które spełniły warunki formalne ustawy). 

Źródło: opracowanie własne BRG 

 

Skala inwestycji mieszkaniowych oddawanych do użytku jest z reguły efektem zamierzeń inwestycyjnych 

poczynionych kilka lat wcześniej. Stąd w danych dot. mieszkań oddanych do użytku w latach 2018-2022 nie 

widać jeszcze wyraźnie oddziaływania globalnych wydarzeń takich jak pandemia COVID - 19 czy wybuchu 

wojny w Ukrainie.   

Zdaniem ekspertów, dystansowanie społeczne i ograniczona dostępność miejsc publicznych  z czasów 

epidemii przyczynią się do ewolucji zespołów mieszalnych w stronę zespołów wielofunkcyjnych, łagodzących 

negatywne doświadczenia izolacji w domach . Przyśpieszenie rewolucji technologicznej , m.in. umożliwiającej 

zdalną pracę, naukę, rozrywkę czy handel uniezależnia mieszkańców od centrum miasta, co może skutkować 

wzrostem atrakcyjności budownictwa indywidualnego i kooperatyw mieszkaniowych.  

Złożone zależności społeczno-gospodarcze stanowiące m.in. pokłosie pandemii COVID  - 19 i wybuchu 

wojny w Ukrainie doprowadziły w 2022 roku do zmniejszenia dostępności mieszkań dla wielu potencjalnych 

nabywców w całej Polsce m.in. poprzez wzrost kosztów budowlanych i zmniejszenie zdolności kredytowej. 

Mniejszy popyt i wyższe koszty realizacji inwestycji (będące efektem ww. zależności) już dziś w deklaracjach 

deweloperów prowadzą do zamrożenia wielu inwestycji i ograniczenia aktywności inwestycyjnej.  
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Ryc. 21 Liczba mieszkań zaprojektowanych w pozwoleniach na budowę wydanych w latach 2000-2022 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Referatu Badań i Analiz UM w Gdańsku 

Dynamikę dalszego rozwoju zabudowy mieszkaniowej w najbliższych latach sygnalizuje liczba 

projektowanych mieszkań w wydanych pozwoleniach na budowę (ryc.23). Lata 2018-2022 stanowiły okres 

rekordowej liczby projektowanych mieszkań z punktem kulminacyjnym  ɀ 9 970 mieszkaniami, na które 

wydano pozwolenia na budowę w 2020 roku. Spadek w liczbie projektowanych w Gdańsku mieszkań 

w zabudowie wielorodzinnej po 2020 roku i wzrost liczby miesz kań w zabudowie jednorodzinnej od 2019 roku  

sugerują trafność prognoz ekspertów nt. rozwoju zabudowy mieszkaniowej w Polsce - ogólny spadek liczby 

realizowanych inwestycji mieszkaniowych z wzrostem z ainteresowania  budownictwem  indywidualn ym. 

Długoterminowe oddziaływanie może jednak zostać zrekompensowanie działaniami instytucjonalnymi  (np. 

Społeczne ϥnicjatywy Mieszkaniowe, program rządowy Pierwsze Mieszkanie i in.) lub zmienione przez nowe, 

nieznane dziś, uwarunkowania społeczno-gospodarcze . 

4.6. Ochrona środowiska, zieleń w mieście  

W Gdańsku formami ochrony przyrody objętych jest około 93 km2, a 10 km2 znajduje się w granicach 

obszarów Natura 2000 r. Do głównych form ochrony zaliczyć można: 

- rezerwaty przyrody  (273 ha)  chronią wiele grup rzadkich i chronionych gatunków i ich siedliska, 

w tym gatunki związane z terenami gór i pogórzy, obejmują obszary o najwyższych walorach 

przyrodniczych, również w granicach innych form ochrony;  

- Trójmiejski Park Krajobrazowy (pow. w granicach miasta ɀ 2 341,5 ha i 2  540,5 ha otulina)  

chroni specyficzną rzeźbę terenu oraz szatę roślinną; 

- obszary chronionego krajobrazu  (4 153,5 ha)  obejmują rozległe tereny rolne Żuław Gdańskich oraz 

położonych na Wyspie Sobieszewskiej, a w południowo-zachodniej części miasta również Lasy 

Smęgorzyńskie; 

- pomniki przyrody , których w Gdańsku jest 187 ɀ ponad 14 8 pojedynczych drzew, 1 aleja drzew, 

kilkadziesiąt grup drzew, kilka głazów narzutowych oraz 2 pomniki powierzchniowe; 

- zespoły przyrodniczo-krajobrazowe  (427,48 ha)  związane z ochroną doliny Potoku Oruńskiego oraz 

doliny Potoków Strzyża i Jasień; 

- użytki ekologiczne  (16 szt., 95,88 ha)  obejmują cenne siedliska o dużej wartości krajobrazowej oraz 

wysokiej bioróżnorodności; 
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- obszary Natura 2000  (około 10 492,70 ha)  utworzone w celu ochrony ptaków, jak również ważnych 

siedlisk przyrodniczych w skali Europy.  

W latach 2018 -2022 ustanowiono:  1 nowy obszar Natura 2000 : Zbiornik w Oruni,  3 nowe użytki 

ekologiczne: Staw Martynka w Kokoszkach, Traszka Górska w Żwirowni i Ropuszy Staw przy Dworze III (oba w 

Oliwie), łącznie 25 pomników przyrody (w tym 2 grupy drzew). Zmienione zostały również granice: 

Otomińskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu w 2020 roku, Obszaru Chronionego Krajobrazu Wyspy 

Sobieszewskiej i Obszaru Chronionego Krajobrazu Żuław Gdańskich. 

 

 
Ryc. 22 Nowe formy ochrony przyrody ustanowione w latach 2018 -2022 
Źródło: opracowanie własne BRG 

Największy udział w powierzchni terenów zielonych w mieście stanowią lasy, które zajmują ok. 18% 

ogólnej powierzchni Gdańska, w tym przede wszystkim lasy Trójmiejskiego Parku Krajobrazowego. W Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta  Gdańska oraz sporządzanych planach 

miejscowych kontynuowana jest koncepcja Ogólnomiejskiego Systemu Obszarów Aktywnych Biologicznie 

(OSTAB) która zapewnia utrzymanie ciągłości przestrzennej ekosystemów, przy jednoczesnym dogęszczaniu 

struktury miej skiej. OSTAB składa się z trzech typów elementów: osnowy przyrodniczej, płatów strukturalnych 

i ciągów łączących. Osnowę tworzą tereny cenne przyrodniczo i zajmujące znaczną, w skali miasta, 

powierzchnię. Stanowią ją lasy Trójmiejskiego Parku Narodowego, Lasy Otomińskie, pas nadmorski ɀ brzeg 

morza i ujścia rzek, doliny i koryta większych rzek.  

W latach 2018 -2022 istotnie zmieniło się podejście do roli zieleni w mieście, która jest niezbędna dla 

zapewnienia mieszkańcom odpowiedniego komfortu życia i satysfakcjonujących warunków wypoczynku. 

Odgrywa ona także istotną rolę retencyjną wód opadowych w systemie ochrony przeciwpowodziowej. 

Szczególną rolę w zmianie odegrała pandemia COVϥD-19, co poskutkowało większym uwzględnianiem 

terenów zielonych i obszarów cennych przyrodniczo w planowaniu przestrzennym. Ponadto w celu jak 

największej ochrony drzewostanu w planach miejscowych  wprowadzono nowe byty jak:  

- ZP63 teren urządzonego ogólnodostępnego parku leśnego ɀ będący obszarem zadrzewionym, 

przystosowanym dla funkc ji rekreacyjnych, wypoczynkowych, sportowych i edukacyjnych;  
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- grupa drzew do ochrony ɀ w obrębie których wyklucza się zmiany zagospodarowania terenu, które 

mogą zagrażać ich naturalnej wegetacji. 

Udział terenów zieleni w powierzchni ogółem Gdańska wynosił w latach 2018-2022 około 24%, przy czym 

w ciągu ostatnich dwóch lat utrzymuje tendencję wzrostową. 

  

 
Ryc. 23 Zmiany powierzchni ogólnej terenów zieleni w Gdańsku w latach 2018-2022. 
Źródło: opracowanie własne BRG 

 

 
Ryc. 24 Zmiany powierzchni terenów zieleni w Gdańsku w planach miejscowych w latach 2018-2022 
Źródło: opracowanie własne BRG 

 

Nową jakość do zagospodarowania przestrzeni zielonych miasta wnoszą parki kieszonkowe oraz 

ogrody deszczowe. W latach 2018 -2022 zwrócono uwagę na ich doinwestowanie oraz poświęcono więcej 

uwagi na zielone zagospodarowanie przestrzeni publicznych. Są one istotną częścią zielonej infrastruktury na 

terenach zurbanizowanych oraz pełnią szereg funkcji ważnych dla ekosystemu  m.in. na zmniejszeniu efektu 

miejskich wysp ciepła, łagodzeniu klimatu czy cyrkulacji mas powietrza.  
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Ogrody deszczowe są z kolei jednym z najprostszych sposobów zagospodarowania wody opadowej, 

który uzyskuje się poprzez sadzenie roślin hydrofitowych (wodolubnych). Ogrody te zwiększają 

bioróżnorodność, poprawiają mikroklimat, estetykę otoczenia i komfort użytkowników przestrzeni. Ponieważ 

takie ogrody warto realizować także w przestrzeniach prywatnych, opublikowano poradnik o zakładaniu 

ogrodów deszczowych, który ułatwi mieszkańcom ich realizację i utrzymanie.  

Systematyczne zwiększanie pojemności retencyjnej miasta zaowocowało wybudowaniem w 2020 r. 

zbiornika retencyjnego Strzelniczka ϥϥ w Kokoszkach oraz rozpoczęcie budowy zbiornika Jaśkowa Dolina 

(Wrzeszcz Górny). Obie inwestycje stworzą nową przestrzeń rekreacyjną. Na atrakcyjności zyskały także 

starsze zbiorniki, m.in. zaaranżowano przestrzeń przy zbiornikach Augustowska, Kiełpinek, Łabędzia, 

Jabłoniowa, Świętokrzyska ϥ oraz Świętokrzyska ϥϥ, gdzie pojawiły się m.in. nowe elementy małej architektury 

i oświetlenie. ϥstotną zmianą w utrzymaniu zieleni miejskiej jest wprowadzenie do niej naturalnych łąk 

kwietnych, pozostawianie niekoszonych siedlisk, zakładanie łąk ze specjalnie wyselekcjonowanych nasion 

roślin oraz nasadzenia bylin w wielu odmianach. 

Do roku 2022 miasto osiągnęło pojemność retencyjną na poziomie 760 tys. m3. Najskuteczniejszym 

sposobem zabezpieczenia terenów zieleni oraz kwestii retencji są ustalenia zawarte w miejscowych  planach 

zagospodarowania przestrzennego. Obecnie w toku opracowania jest 40 planów miejscowych, w których do 

zabezpieczenia jest około 305 ha pod zieleń i retencję. 

W 2020 r. wprowadzono  w budżecie obywatelskim nową kategorię - Zielony Budżet Obywatelski . Jego 

celem jest zwiększenie ilości zieleni w mieście w ramach polityki adaptacji miasta do zmian klimatu. 

W pierwszej edycji Zielonego Budżetu Obywatelskiego zgłoszono aż 147 projektów, a pula środków wyniosła 

ok. 4 mln zł. Do realizacji wybrano 45 projektów. Największym realizowanym zadaniem było 6 zieleńców 

w czterech dzielnicach (Jasień, Matarnia, Kokoszki, Osowa). 

W Gdańskim Standardzie Ulicy Miejskiej  zieleń została wskazana jako integralny element każdego 

modelowego przekroju ulicy. Funkc je, jakie się jej przypisuje to formowanie odpowiednich proporcji wnętrz 

miejskich i kształtowanie estetyki krajobrazu, ograniczanie hałasu i filtrowanie zanieczyszczeń, wzmacnianie 

retencji, zacienienie, ochrona bioróżnorodności oraz wspomaganie orientacji w przestrzeni (ukierunkowanie 

szpalerów drzew, specyficzne cechy osobnicze).  

26 sierpnia 2021 r. Rady Miasta Gdańska podjęła uchwałę (nr XXXVϥϥϥ/97/21) w sprawie zasad 

postępowania z zielenią na terenie Gminy Miasta Gdańska. Uchwała zakładała zdecydowane zwiększenie 

liczby nasadzeń zastępczych oraz wprowadza jednolite zasady dotyczące zieleni przy inwestycjach. Uchwałę 

zaskarżono, a Sąd uznał skargę Wojewody za zasadną i stwierdził nieważność uchwały w sprawie zasad 

postępowania z zielenią na terenie gminy  w całości. Obecnie obowiązuje zarządzenie do ww. uchwały (nr 

472/22 Prezydenta Miasta Gdańska z dnia 18 marca 2022 r.) w sprawie określenia szczegółowych warunków 

obliczania liczby i powierzchni nasadzeń zastępczych na terenie Gminy Miasta Gdańska. Zapisy Zarządzenia 

nie mają zastosowania przy tworzeniu lub zmianie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.  

We wrześniu 2021 r. podjęto decyzję o powstaniu Parku Południowego, który będzie miał 

powierzchnię 77 ha. Swoim zasięgiem obejmie 3 dzielnice: Orunia Górna-Gdańsk-Południe, Ujeścisko-

Łostowice oraz Jasień. Jego realizacja będzie przebiegała wieloetapowo i potrwa kilka lat. Będzie to drugi co 

do wielkości park w Gdańsku (po Parku Reagana ɀ 90 ha). Realizacja parku Południowego wymaga m.in. 

uporządkowania planistycznego, regulacji spraw własnościowych terenów parku oraz koordynacji 

z projektem zwiększenia retencji wód opadowych na górnym tarasie miasta. Zostaną wykorzystane bogate 

walory przyrodnicze rozległych, niezagospodarowanych dotychczas terenów zieleni naturalnej. Park ma na 

celu stworzenie wysokiej jakości, wielofunkcyjnej przestrzeni i zapewnić mieszkańcom miejsce do wypoczynku 

i rekreacji. Przygotowanie koncepcji urbanistycznej parku wiązało się z podjęciem szeroko rozumianych 

działań partycypacyjnych, które odbyły się pod koniec 2021 roku. Realizacja Parku Południowego wymagała 

podjęcia 5 planów miejscowych, w których zmieniono przeznaczenie części terenów pod zieleń kosztem 

terenów inwestycyjnych. 
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Ryc. 25 Zasięg planowanego Parku Południowego 

Źródło: materiały Biura Architekta Miasta Gdańska 

 

W 2019 roku przyjęta została uchwała w sprawie Planu adaptacji do zmian klimatu dla miasta 

Gdańska. Nadrzędnym celem planu adaptacji jest zapewnienie wysokiej jakości życia gdańszczan, 

podnoszenie poziomu ich wiedzy, świadomości i aktywności oraz organizacyjne i techniczne dostosowanie 

miasta do zmieniającego się klimatu. W zakresie polityki przestrzennej do działań adaptacyjnych wskazano: 

uwzględnianie uaktualnionych prognoz zmian klimatu w dokumentach strategicznych i planistycznych miasta 

oraz budowa i rozwój systemu Zielonej ϥnfrastruktury miasta (Zϥ) od skali planistycznej przez urbanistyczną 

po kształtowanie przestrzeni lokalnych. Realizacja tego działania poskutkowała zmianą sposobu postrzegania 

terenów zieleni i wody w mieście jako błękitno-zielonej infrastruktury , czyli sieci obszarów i obiektów 

pokrytych roślinnością lub wodami, takich jak lasy, mokradła, zbiorniki i cieki wodne, parki i ogrody, zielone 

dachy i ściany, ogrody deszczowe, zbiorniki retencyjne i inne zaowocowała stworzeniem Gdańskiej Polityki 

Zieleni  (GPZ), nad którą prace zakończyły się w 2022 roku. GPZ to dokument, który określa spójną, planową 

i długoterminową politykę rozwoju zielonej infrastruktury w skali ogólnomiejskiej. Obejmuje syntezę 

uwarunkowań z naciskiem na czynniki ryzyka zmian klimatu oraz koncepcję rozwoju błękitno-zielonej 

infrastruktury. GPZ zawiera także wytyczne dla sporządzających miejscowe plany zagospodarowania 

przestrzennego i gminne strategie ɀ od poziomu zarządzania i planowania zieleni, po sposoby jej realizacji. 
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Ryc. 26 Koncepcja Gdańskiej Polityki Zieleni i schemat miejskiej sieci błękitno-zielonej infrastruktury  
Źródło: opracowanie własne BRG 

 

Główne założenia GPZ to adaptacja do zmian klimatu oraz poprawa jakości życia mieszkańców, które mają 

być realizowane poprzez zwiększenie liczby, powierzchni oraz jakości terenów zieleni (w tym także zieleni  

w pasach drogowych i małej retencji), objęcie ochroną nowych obszarów, zwiększenie liczby powiązań 

pomiędzy terenami zieleni oraz ich bioróżnorodności, poprawę standardu zagospodarowania terenów zieleni 

i rozszerzenie zrównoważonego zagospodarowania strefy buforowej na lasy komunalne. 

4.7. Kierunki kształtowania się funkcji usługowych  

Gdańsk jest miastem wojewódzkim, które świadczy usługi o randze nie tylko metropolitalnej  

i krajowej, ale i międzynarodowej. Zgodnie z celami wyznaczonymi w strategii, miasto będzie się rozwijało  

w kierunku półmilionowego centrum społecznego, gospodarczego i kulturowego ośrodka metropolitalnego, 

o strukturze policentrycznej. Głównym obszarem koncentracji usług w Gdańsku jest centralne pasmo 

usługowe (CPU), z ośrodkami wzrostu w Śródmieściu, Wrzeszczu i Oliwie. Miasto zakłada intensyfikację 

zabudowy i zagospodarowania centralnego pasma usługowego (CPU) oraz rozwój ośrodków usługowych 

niższej rangi podkreślających i dopełniających policentryczną strukturę miasta, w tym wykreowanie nowego 

ośrodka ɀ Południe. Ponadto w Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

miasta Gdańska wskazano dodatkowo ośrodki wspomagające, tj. Przymorze, Chełm, Piecki-Migowo i Zaspę 

oraz potencjalne ośrodki wspomagające, które obejmują Orunię, Łostowice i Nowy Port.  

 


























































